⁴ În 1892 a fost publicat, în nr. al 50-lea din „Cercul publicațiilor militare”, raportul ex-medicului inspector general V. Kosloff cu privire la serviciul sanitar rus, însă din punctul de vedere al morbidității și al mortalității.

⁵ Trupele ruse au intrat în România la data de 11/23 aprilie 1877, prin trei puncte: Bestimac (județul Cahul), față în față cu orașul Leova pe Prut, Tabacu (județul Bolgrad) și Ungheni, capătul liniei ferate Iași – Ungheni, în orașul Iași și Bestimac pătrunzând deja avangarda („Curierul de Iassy”, anul X, 13 aprilie 1877, nr. 39, p. 2).

În momentul intrării armatei ruse pe teritoriul României nu era nimic decis cu privire la modul în care avea să se desfășoare evacuarea răniților – existau doar proiecte, au fost date sfaturi și s-au făcut oferte, fără niciun rezultat. Primul tren sanitar care a dus bolnavi în Rusia a fost trenul sanitar nr. 1 al Împărătesei Maria Alexandrovna, care a efectuat întâiul transport în 25 mai/6 iunie 1877. Odată ce armata rusă s-a apropiat de Dunăre, problema evacuării bolnavilor a devenit urgentă. În consecință, a fost convocată o Comisie de evacuare, al cărei președinte a fost generalul Kataly, inspectorul medical de campanie. Din această comisie mai făcea parte inspectorul spitalelor de campanie, însărcinatul Crucii Roșii și alți membri.

a avut-o în perioada Războiului de Independență, am încercat să redăm câteva fragmente din relațiile care s-au conturat între autoritățile ieșene și aceasta din urmă încă de la intrarea armatei ruse în țară și până la finalul războiului. Punerea în aplicare a articolului XIX al Convenției din 4/16 aprilie 1877 s-a reglementat „din mers”, în funcție de problemele întâmpinate, fiind identificate soluții pentru rezolvarea diferențelor apărute. În ceea ce privește locuințele rechiziționate de către autoritățile locale pentru spitalele militare rusești și pentru personalul spitalicesc, pentru care s-a refuzat plata de către partea rusă și au fost eliberate bonuri, faptele au fost evidențiate într-o condică a despăgubirilor de război.

a comunicat că materialele nu pot fi întrebuițate în acest scop și că recomandă aducerea lor în magazia comunei pentru a fi folosite la zăplazuri (garduri), șosele sau poduri (*ibidem*, f. 172, 188, 191).

¹⁰⁰ *Ibidem*, f. 147.

¹⁰¹ *Ibidem*, f. 151-152.

¹⁰² *Ibidem*, f. 199.

regularly from 15/27 July 1877; it was in permanent contact with the Russian hospitals and dealt with the regulation of patients' transports.

Of the 39 Russian hospitals that functioned in 1877-1878, hospital No. 45 in Iaşi was the only one to have maintained the same location; the rest moved even 5 or 6 times.